SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CAMPUS DE CURITIBANOS

Curso de Graduação em Medicina Veterinária
Rodovia Ulysses Gaboardi, km3 - CEP: 89.520-000 – Cx. Postal 101 - Curitibanos-SC

TELEFONE: (048) 3721-7168

Página 1 de 4

DECLARAÇÃO DE PARTICIPAÇÃO EM BANCA

DE TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO

A Comissão de Estágios do Curso de Medicina Veterinária, nomeada conforme PORTARIA N.º

109/2020/CCR/CBS, 04 de dezembro de 2020, declara para os devidos fins, que abaixo

relacionados estão os alunos, orientadores e Membros de banca de avaliação do Trabalho de

Conclusão de Curso (TCC) apresentado como requisito à obtenção do título de Médico Veterinário

pela Universidade Federal de Santa Catarina – UFSC em sessão pública como consta:

ALUNO ORIENTADOR TÍTULO DA MONOGRAFIA BANCA DATA / HORA

Acauane
Sehnen
Lima

Adriano Tony
Ramos

Gota visceral e
pododermatite em
coscoroba coscoroba: relato
de caso

Francielli Cordeiro Zimermann
(UFSC) Gabriela Hartmann (UFSM)
Alexandre de Oliveira Tavela
(UFSC) – Suplente

28/07/2022 08:20

Amanda de
Brito

Álvaro Menin
Uso de antimicrobianos e
aditivos na suinocultura

Carolina Reck, (VERTÁ
Laboratórios)
Carine Glienke (UFSC)

29/07/2022
16:30

Amanda
Cristina Ferri

Sandra
Arenhart

Diabetes felina: relato de
caso.

Lucas Marlon Freiria – UFSC
Erik Amazonas de Almeida – UFSC

26/07/2022 às
15h:30min.

Amanda
Sant’ Helena

Alexandre de
Oliveira Tavela

Cistolitectomia em chinchila
(chinchilla lanigera): relato
de caso

Marcy Lancia Pereira (UFSC)
Bruna Tizoni Guedine (USP)

29/07/2022 às
10h

Ana Paula
Pering

Malcon
Martinez
Pereira

Arritmia cardíaca secundária
a síndrome da dilatação
vólvulo-gástrica: relato de
caso

M.V. Caio José Lorenzão (Clínica
Veterinária Vet na Sua Casa –
Campo Bom – RS)
M.V. Lucas Marlon Freiria (Clínica
Veterinária Escola – UFSC)

22/07 – 13:30h

Anne
Caroline
Camatti

Marcy Lancia
Pereira

Carcinoma inflamatório de
mama em canino – relato de
caso

Lucas Marlon Freiria (UFSC
Curitibanos) e Adriano Tony Ramos
(UFSC Curitibanos)

27/07 às 10:10h

Bruna
Juliana
Américo

Carine Lisete
Glienke
(UFSC)

Micotoxicose em poedeiras
comerciais: relato de caso

Álvaro Menin (UFSC)
Patricia Maloso Ramos (UFSC)

26/07/2022
13:30hs

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CAMPUS DE CURITIBANOS

Curso de Graduação em Medicina Veterinária
Rodovia Ulysses Gaboardi, km3 - CEP: 89.520-000 – Cx. Postal 101 - Curitibanos-SC

TELEFONE: (048) 3721-7168

Página 2 de 4

ALUNO ORIENTADOR TÍTULO DA MONOGRAFIA BANCA DATA / HORA

Camilla
Marquardt
Sapia

Malcon
Martinez
Pereira

Piotórax decorrente de
trauma em gato: relato de
caso

Profa. Dra. Sandra Arenhart
(UFSC) Prof. Felipe Antônio Costa
(UFSC)

27/07 – 15:10h

Daniel
Pereira
Pesniaki

Malcon
Martinez
Pereira

Síndrome da dilatação-
vólvulo gástrica em canino:
relato de caso

Profa. Dra. Grasiela de Bastiani
(UFSC)
M. V. Mtdo. Gilberto Serighelli
Junior (PPGCA-CAV-UDESC,
Lages – SC)

22/07 – 08:20h

Daniela
Raldi

Adriano Tony
Ramos

Padrão imunológico
associado à resposta vacinal
protetora em bovinos
leiteiros para ibr/bvd e
leptospirose

Álvaro Menin (UFSC) Giuliano
Moraes Figueró (UFSC)
André Lucio Fontana Goetten
(UFSC) – Suplente

29/07/2022 8:20

Eduarda
Mülhbauer

Carine Lisete
Glienke

Influência da temperatura na
qualidade da carne bovina
na agroindústria

Patricia Maloso Ramos (UFSC)
Anna Carolina Graefling Lusa
(MVAutônoma)

29/07/22
13:30hs

Emilaine
Souza Major

Cibely Galvani
Sarto

Doença do disco
intervertebral cervical:
revisão de literatura

Maysa Bonades Marcondes
Rosane Maria Guimarães da Silva –
UFSC (Suplente)

29/07/2022 –
08:30

Fabiana
Kruscinski

Marcy Lancia
Pereira

Farmacodermia em cão –
relato de caso

Vanessa Sasso Padilha (UFSC
Curitibanos) e Carolina Hass Leal
(UFSC Curitibanos)

26/07 às15:10h.

Gabriela
Pereira

Vanessa
Sasso Padilha

Tétano canino: relato de
caso

Álvaro Menin
Sandra Arenhart

25/07 10h

Jenifer
Ziembowicz

Vanessa
Sasso Padilha

Anestesia em caão com
agenesia unilateral de corno
uterino em ovh por
laparoscopia: relato de caso

Àlvaro Menin
Malcon Martinez Pereira

25/07 13:30

Jennyfer
Julia da
Silva Sá

Adriano Tony
Ramos

Adenovírus em matrizes de
frango de corte

Francielli Cordeiro Zimermann
(UFSC)
Beatriz Tiecher (BRF) Rosane Maria
Guimarães da Silva (UFSC) –
Suplente

19/07/2022
08:20

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CAMPUS DE CURITIBANOS

Curso de Graduação em Medicina Veterinária
Rodovia Ulysses Gaboardi, km3 - CEP: 89.520-000 – Cx. Postal 101 - Curitibanos-SC

TELEFONE: (048) 3721-7168

Página 3 de 4

ALUNO ORIENTADOR TÍTULO DA MONOGRAFIA BANCA DATA / HORA

Jéssica Neli
da Silva

Malcon
Martinez
Pereira

Exérese tumoral com flap
reconstrutivo: relato de caso

M.V. Caio José Lorenzão (Clínica
Veterinária Vet na Sua Casa –
Campo Bom – RS)
M.V. Lucas Marlon Freiria (Clínica
Veterinária Escola – UFSC)

22/07 – 10:10h

Jordan Rieg

Giuliano
Moraes
Figueiró

Hipocalcemia em vaca
leiteira – relato de caso

Luiz Ernani Henkes (UFSC)
Vitor Braga Rissi (UFSC)
Marcos Henrique Barreta (UFSC) –
suplente

29/07/2022 14:40

Karina
Melchioretto

Sandra
Arenhart

Hipertireoidismo felino:
relato de caso.

Lucas Marlon Freiria – UFSC
Erik Amazonas de Almeida – UFSC

28/07/2022 às
16:20

Lucas de
Paula
Pereira

Malcon
Martinez
Pereira

Ressecção cirúrgica de
melanoma cutâneo e
abordagem clínica para
tratamento de fecaloma em
teiú (salvator merianae):
relato de caso

M.V. Caio José Lorenzão (Clínica
Veterinária Vet na Sua Casa –
Campo Bom – RS)
Prof. Felipe Antônio Costa (UFSC)

22/07 – 15:10h

Luiza
Caroline
Krambeck

Malcon
Martinez
Pereira

Tétano em cão: relato de
caso

M.V. Lucas Marlon Freiria (Clínica
Veterinária Escola – UFSC)
Prof. Thiago Resin Niero (UFSC)

27/07 – 13:30h

Luiza
Jochem

Sandra
Arenhart

Alopecia psicogênica felina:
relato de caso.

Marcy Lancia Pereira – UFSC
Carolina Hass Leal – Médica
Veterinária Autônoma

26/07/2022 às
13h:30min

Mainara Bif

Vanessa
Sasso Padilha

Anestesia em cão submetido
a toracotomia exploratória

Bárbara Machado Naspolini (médica
veterinária autônoma) Felipe
Antônio Costa

27/07 8:20

Mirelle
Farias
Pereira

Francielli
Cordeiro
Zimermann

Estresse térmico por calor
em frangos de corte

Álvaro Menin
Raissa Moreira de Morais – UFSC

29/07 as 13:30h

Mariéla
Tambosi
Packer

Álvaro Menin
Cuidados peri-parto: um
desafio na produção de
leitões.

Adriano Tony Ramos (UFSC).
Caroline Pissetti – Centro de
Diagnóstico de Sanidade Animal

29/07 as 18h

Mizael dos
Santos
Azevedo

Alexandre de
Oliveira Tavela

Estafilectomia em cão da
raça spitz alemão: relato de
caso

Lucas Marlon Freiria (UFSC)
Barbara Relvas Ilyan (SOS Pet).

29/07/2022 às
16h

Natália
Seeber
Bonato

Giuliano
Moraes
Figueiró

Deslocamento de abomaso
em vacas leiteiras

Luiz Ernani Henkes (UFSC)
André Lúcio Fontana Goetten
(UFSC).
Marcos Henrique Barreta (UFSC) –
suplente

29/07/2022 10:00

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CAMPUS DE CURITIBANOS

Curso de Graduação em Medicina Veterinária
Rodovia Ulysses Gaboardi, km3 - CEP: 89.520-000 – Cx. Postal 101 - Curitibanos-SC

TELEFONE: (048) 3721-7168

Página 4 de 4

ALUNO ORIENTADOR TÍTULO DA MONOGRAFIA BANCA DATA / HORA

Priscilla
Cardoso
Alves

Francielli
Cordeiro
Zimermann

Qualidade físico-química de
ovos comerciais lavados e
cobertos com óleos vegetais
e óleo mineral

Adriano Tony Ramos (UFSC);
Raissa Moreira de Morais (UFSC).

22/07/22, 8:20h

Rafaela
Clarice
Mazzuco

Angela Veiga
Hiperadrenocorticismo em
cão – relato de caso

Prof. Marcy Lancia Pereira (UFSC)
M.V. Lucas Marlon Freiria (UFSC)

25/07/2022
10h

Ricardo
Carneiro

Giuliano
Moraes
Figueiró

Tenossinovite digital septica

André Lúcio Fontana Goetten
(UFSC)
Marcos Henrique Barreta (UFSC)
Luiz Ernani Henkes – (UFSC) –
suplente

29/07/2022 16:40

Roberta de
Cássia
Panazzolo

Rogério Luizari
Guedes

Prolapso uretral em cão –
relato de caso

Alessandra Nelcir Berri (MV,
Mestranda UFSC)
Felipe Leal Barbosa de Morais (MV,
Mestrando UFSC)
Cibely Sarto  (suplente, UFSC)

25/07/22 08h00

Sheron
Horstmann
dos Santos

Rogério Luizari
Guedes

Doença do disco
intervertebral toracolombar
em canino – relato de caso

Alessandra Nelcir Berri (MV,
Mestranda UFSC)
Felipe Leal Barbosa de Morais (MV,
Mestrando UFSC)
Cibely Sarto  (suplente, UFSC)

25/07/22 10h00

Vanusa
Klüger

Álvaro Menin
Pasteurelose pulmonar em
suínos: uma revisão

Rafael Keith Ono, Pamplona
Alimentos S.A Giuliano Moraes
Figueiró (UFSC)

25/07/2022 as
16:hs

Yasmim
Colares
Patriota de
Souza

Cibely Galvani
Sarto

Diagnóstico de extrusão de
disco intervertebral
toracolombar em cão através
de ressonância magnética –
relato de caso

Malcon Andrei Martinez Pereira –
UFSC
Marina Perissinotto Dal Pont –
UDESC
Rogério Luizari Guedes – UFSC
(Suplente)

26/07/2022
10h

Sendo o que nos cumpre,

Curitibanos, 02 de Agosto de 2022.

___________________________________________

Comissão de Estágios do Curso de Medicina Veterinária

PORTARIA N.º 109/2020/CCR/CBS, 04 de dezembro de 2020

		2022-08-14T20:08:33-0300